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PANEL1 ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.386/2025

Paneli Zgjedhor p&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Kymete Kicaj
kryesues, Skender Cocaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesat e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t& paraqitur kundér
Koalicionit, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés-NISMA, me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin ¢ Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé& 07.02.2025, merr kétg,

VENDIM

Refuzohen si t& pa bazuara ankesat e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né&
Prishting, Anr.386/2025, Anr.391/2025, Anr.396/2025, té dat&s;05.02.2025, t&€ ushtruara
kundér koalicionit, Aleanca pér Ardhméring e Kosovés-NISMA me seli né Prishting, pér shkak
t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mb&shtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t&€ mbahen me daté
09.02.2025.

Arsyetim

Me daté&;04.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.386/2025,
Anr.391/2025, Anr.396/2025, nga subjekti politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés-NISMA, me seli né
Prishting.

Né& ankesén Anr.386/2025, Pretendohet se me 2 Shkurt 2025, né& tubimin zgjedhor t&€
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (né€ tekstin e métejmé AAK),
kandidati pér deputet i k&tij subjekti, Agron Kugqi, n€ fjalimin e tij ka p&rdorur gjuhé
denigurese dhe fyese me géllimin démtues elektoral dhe nxitjes sé urrejtjes ndaj
Kryeministrit Albin Kurti, duke cenuar réndé€ nenin 34. Pika 1.11 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme n& Kosové.



Agron Kuqi, me qgéllim t¢ etiketimit dhe nxitjes s& urrejtjes ndaj Kryeministrit Albin
Kurti dhe me géllim t& promovimit t&€ subjektit t& tij politik i &shté drejtuar njé mase t&
gjeré me gjuhé denigruse dhe urrejtése si: z. Kurti para njé€ jave, i cili duke thurr elozhe
pér bukurité e Junikut, nuk u tregoi bashképartiakéve té tij q& &shté né pérpjekje té'
suprimimit t€' komunés s€ lunikut... "atdheut toné te dashur nuk i duhet njé kryeministér
pa shpi e pa katandi, pa shtet e atdhedashuri... si pasojé e njé geverie t& keqe dhe
autokratike...”.

Parashtruesi I ankesés si prové ka bashkangjitur: Linku i tubimit zgjedhor t& publikuar
né facebook né kundérshtim me LZP nga min 15:00 dhe pjesét e shképutura nga fjalimi
https//ggé.facebook.com/RamusharadinajOfficial/videos/1308420310354136/

NEg ankesén Anr.391/2025, pretendohet se Mé 04.02.2025 kandidati pé&r deputet i kualicionit
AAK-Nisma, z,Gani Bajraktari n& Ilogarin€ personale t& platformé&s Facebook ka shpé&rdarg
shkrim me pérmbajtje shpifése dhe fyese ndaj Kryeministrit Kurti me kétg
pérmbajtje:Kryeministri aktual Albin Kurti,JEP DEKLLARATA FALSE (t& pavérteta),» MOS
U MASHTRONI!Qeveria e tij &shté e pabesushme pér Administratat TRUMP dhe
BIDEN!KTrejt komuniteti ndérkombétar €sht¢ KUNDER KURTIT1 késhtu nuk po them
ung, KESHTU PO THOTE RICHARD GRENELL, njé ndér personat mé t& afért dhe mé t&
réndésishém té Presidentit aktual t&€ SHBA, TRUMP!A &sht& véshtiré pér ta kuptuar se n& ¢faré
pozite mund t€ gjindet Kosova nése ne nuk jemi t& vémendshém. Parashtruesi I ankesés si
prové ka bashkangjitur CD nga fotodokumnetacioni.

NE& ankesén Anr.396/2025 pretendohet se Mé& 04.02.2025 kandidati pér deputet i kualicionit
AAK-Nisma, z,Fatmir Limaj gjaté takimeve me pronarét dhe punétorét e bizneseve né
funksion t& fushatés elektorale pér Zgjedhj et Parlamentare t& datés 09.02.2024. pér géllime
politike ka bé&ré deklarime fyese dhe shpifése né drejtim t& Qeverisé s& Republikés s&
Kosovés si né vijim"tash e 4 vite Kosova &shté né garg t& mashtrimit, shpifjes dhe
génjeshtrés pér t'iu a béré jetén mé t& véshtiré jetén qytetarit t&€ Kosovés fatkeqésisht edhe
juve"... N& po t& njéjtin takim z.Fatmir Limaj ka dhéné deklarata shpifése ndaj Qeveris¢ sé
Republikés dhe Lévizjes Vetévendosje duke propaganduar se ; "Pérball keni njé& politiké e
Cila po thotg késhtu: Ushtarét e UCK-s€ jané t& miré t& vdekur, cka &shté e gjallé Eshté
pengesé..." . Parashtruesi | ankesés si prové ka bashkangjitur : 2 CD nga videodeklarimi.

Né pérgjigjen né ankesa t€ koalicionit Aleanca pé&r Ardhmériné e Kosovés AAK-NISMA
theksohet si né vijim: N& pérgjigjen pér ankesén Anr.386/2025 t& dat&s 06.01.2025,
Koalicioni AAK-NISMA, vler&son se pretendimi kinse z.Kugi, geverisjen e z.Kurti e ka
quajtur autokratik dhe geveri t& keqe,pérveg se &shté i mangét né pérshkrimin faktik, i nj&jti
ka tendencé pér t&€ cenuar siguring juridike n& pérgjethsi e demokracing e vendit né



vecanti.Né rastin e deklaratés sé z.Kugi, nuk ka asnjé indicie qé fjalét e pérdorura kan& pasur
géllimin pér t& nxitur dhuné ose diskriminim.

Né pérgjigjien né ankesén Anr.391/2025 theksohet se lidhur me pretendimin se kinse Gani
Bajraktari, pér z.Kurti ka deklaruar se i njéjti jep deklaraté false, dhe i nj&jti €shté& i
pabesueshém pér administratén Trump dhe Biden, duke vazhduar té thoté se ké&té konstatim e
bén Richard Grenell, pra pikérisht,z.Bajraktari ka beré transmetim t& géndrimeve t€ emisarit
special z.Grenell i cili e ka quajtur z.Kurti jo t& besueshém né raport me Amerikén,duke marr
parasysh se z.Grenell Eshté i emruar special i z, Trump(Presidentit Amerikan) ka konstatuar se
ky géndrim nuk &sht& konkluzion i tij personal, por qéndrim i pushtetit qeverisés
Amerikan.Parashtruesi i pérgjigjies né ankesé po ashtu ka theksuar se deklaratat e z.Bajraktari
nuk kang pér gellim t& nxjerrin dhuné apo urrejtje ndaj individéve ose grupeve, ato jan€ thjesht
njé shprehje e njé mendimi mbi veprimet ¢ qeveris¢ duke u bazuar né deklaratat e
funksionaréve Amerikan, pa sugjeruar ndonj& form& t&€ veprimit te dhunshém ose
shoqéror.Parashtruesi i pérgjigjies si prové ka bashkangjitur: https://aheés.com/rajoni-
bota/kosova/politike/grenell-godet-kurtin-partner-joi-besueshém-ndérkombétar-i1138497.

N& kérkesén pér pérgjigjen pér ankesén Anr.396/2025 koalicioni AAK-nisma nuk ka dhené
ndonjé pérgjigije.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit
t& procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.386/2025, A.nr.391/2025, Anr.396/2025 t& paraqitura
me daté 05.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i ké&tyre ankesave
evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.386/2025, pér shkak t& natyrés s€ nj&jté t& ¢Eshtjeve
t& parashtruara nga subjekti i nj&jté politik LVV kundér koalicionit AAK-NISMA, si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t€ ankesave.

Bazuar ne te lartcekurat paneli ka gjetur ankesat jané te pabazuara

Pér faktin se pas shikimit t& video incizimit t& ofruara si prova materiale nga ankuesi, shihet
kandidati pér deputet i kétij subjekti, Agron Kugqi, né fjalimin e tij gjate tubimit elektoral
eshte drejtuar nje mase duke perdorur fjale me kete permbajtje: Kurti para njé jave, i
cili duke thurre elozhe pér bukurité e Junikut, nuk u tregoi bashképartiakéve té' tij qé
éshté né pérpjekje té suprimimit té komunés sé Junikut... "atdheut toné té dashur nuk i
duhet njé kryeministér pa shpi e pa katandi, pa shtet e atdhedashuri... si pasojé e njé
geverie té keqe dhe autokratike...”. andaj sipas vleresimit te panelit deklarimi i till€, nuk
mund te quhet gjuhé denigruese apo gjuhé urrejtese, nuk nxit ndonje person te kryej
ndonje akt te dhunes dhe nuk cenon nenin 34. Pika 1.11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové.”,

Po ashtu Paneli duke analizuar fjalimin e kandidatit pér deputet i kualicionit AAK-Nisma,
z,Gani Bajraktari i cili n& Ilogarin& personale té rrjetit social Facebook ka shpérdaré shkrimin
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ndaj Kryeministrit Kurti me kété pé&rmbajtje:”Kryeministri aktual Albin Kurtijep deklarata
faise (té pavérteta), mos u mashtroni, Qeveria e tij éshté e pabesushme pér Administratat Trump
dhe Binden Krejt komuniteti ndérkombétar éshté kundér Kurtit 1, késhtu nuk po them uné késhtu
po thoté Richard Grenell, njé ndér personat mé té afért dhe mé té réndésishém té Presidentit
aktual té SHBA, Trump, A éshté véshtiré pér ta kuptuar se né ¢faré pozite mund té gjindet
Kosova nése ne nuk jemi té vémendshém, Keshtu ge sipas vleresimit te panelit deklarimi
I tille,eshte nje paraqitje e nje pikepamje individuale te kandidatit, nuk shfaqe urrejtje
dhe nuk mund te quhet nxitese andaj nuk bie ne kundershtim me nenin 34. Pika 1.11
t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né€ Kosové.”,

Deklarimit i kandidati p&r deputet i kualicionit AAK-Nisma, Fatmir Limaj gjat& takimeve me
pronarét dhe punétorét ¢ bizneseve né funksion té fushatés elektorale, t& datés 09.02.2024,
eshte shprehur si né vijim "tash e 4 vite Kosova &shté né garé t& mashtrimit, shpifjes dhe
génjeshtrés pér tua béré jetén mé t& véshtiré jetén qytetarit t& Kosovés fatkeqésisht edhe
juve"... si dhe deklarimin; "Pé&rball keni njé politiké e cila po thoté ké&shtu: Ushtarét e UCK-
s€ jane me t& mir€ t& vdekur, cka &shté e gjallé &shté pengesé...".

Dhe duke i vler&suar kéto deklarime t& kandidatit Fatmir Limaj, Paneli vleréson se né& rastin
konkret nuk kemi t& b&jmé me gjuhé denigruese dhe t&€ urrejtjes né raport me subjektet politike
q¢€ marrin pjesé n€ garén zgjedhore. Fjalimet e tilla t€ pérdorura nga kandidatét e koalicionit
AAK-NISMA konsiderohén se hyjné n& diskursin e fushatés zgjedhore, dhe nuk mund t&
konsiderohet se pérdorimi i njé gjuhe t& till&é mund t& nxit ose provokon njé person tjetér pér t&
kryer njé akt dhune kundér personave té tjeré ose pasurisé,

Andaj paneli vleréson se deklarimet e lartcekura nga ana e kandidateve nuk konsiderohet se
&sht& né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11), e LZP-sé&, né t& cilin nen
pércaktohet se “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundbrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali
fetér gé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.386/2025, dat& 07.02.2025
Krjqésygese ¢ Panelit
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykata Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t&

kétij vendimi.



